

दूरभाष -0510-2442132

Email: nvari-jhansi@gov.innvari.jhansi1@gmail.com

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार
ग्वालियर रोड, झांसी (उत्तर प्रदेश)-284003

Central Ayurveda Research Institute

Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India
Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) – 284003.



File No.: 2-31/CARI-JHS/2025-26/Admn/MoA-CoE/Ras/

Dated: 28.07.2026

चल-साक्षात्कार

उत्कृष्टता केंद्र –रसौषधि (सी.ओ.ई) परियोजना के अंतर्गत **Research Associate (I)** पद के लिए वॉक-इन-इंटरव्यू केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झांसी में 17.08.2026 को सुबह 10:00 बजे से आयोजित किया जाएगा, जिसका विवरण निम्नानुसार है।

क्र. सं. (Sr. No.)	विवरण (Details)	आवश्यक योग्यता (Qualification Required)
1.	रिसर्च एसोसिएट (I) – 01 (आयुर्वेद / फार्मास्युटिकल) अवधि: 36 माह आयु: 01.01.2026 को 40 वर्ष से अधिक नहीं वेतन: 58000/- रुपये प्रति माह + एच.आर.ए (नियमानुसार देय)	अनिवार्य योग्यता (Essential): - रसशास्त्र में एमडी (MD) या फार्मास्युटिकल साइंसेज में पीएचडी (PhD) अथवा (OR) - एम. फार्म (M. Pharm) / एम. फार्मा - आयुर्वेद (M. Pharma - Ayu), जिसमें अनुसंधान (रिसर्च), और डिजाइन एवं विकास (डेवलपमेंट) में 3 वर्ष का अनुभव हो। - साथ ही, उच्च प्रभाव कारक (High Impact Factor) वाले साइंस साइटेशन इंडेक्स (SCI) जर्नल में कम से कम एक शोध पत्र (रिसर्च पेपर) प्रकाशित होना चाहिए। वांछनीय (Desirable): निम्नलिखित योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता (Preference) दी जाएगी: - संबंधित विषय में उच्च योग्यता: संबंधित क्षेत्र में उच्च शैक्षणिक डिग्री। औद्योगिक कौशल (Industry skills): शास्त्रीय खनिज औषधियों (classical mineral formulations) के निर्माण के लिए रसशास्त्र या सामग्री (धातुओं और खनिजों) के संबंध में इंडस्ट्री का अनुभव। - उन्नत उपकरणों एवं लेखन का अनुभव: उन्नत उपकरणों (जैसे- HPLC, HPTLC, LC-MS, ICP-OES, XRD, SEM-EDAX आदि) के संचालन का अनुभव। वैज्ञानिक दस्तावेजों / लेखों / तकनीकी रिपोर्टों आदि का मसौदा (draft) तैयार करने और उन्हें संपादित (edit) करने का कौशल।

सामान्य नियम और शर्तें:

- नियुक्ति विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर और परियोजना के साथ सह-टर्मिनस पर होगी और नियमित नियुक्ति की निरंतरता के लिए कोई दावा नहीं किया जाएगा।
- आयु के संबंध में उम्मीदवारों की पात्रता 01.01.2026 को निर्धारित की जाएगी और भारत सरकार के नियमों के अनुसार अनु. जाती/अनु. जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग आदि उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट दी जाएगी।
- साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टी.ए./डी.ए. का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- आवेदन प्रारूप परिषद् की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

भवदीय

प्रभारी सहायक निदेशक

WALK-IN-INTERVIEW

Walk-in-Interview for the **Research Associate (I)** posts under "Central of Excellence (Rasaushadhi)" project will be held at Central Ayurveda Research Institute, Jhansi, on 17.08.2026 at 10.00 AM onwards as per the details given below.

Sr. No.	Details	Qualification Required
1.	Research Associate (I) – 01 (Ayurveda/ Pharmaceutical) Duration: 3 years Age: Not more than 40 years as on 01.01.2026 Pay: Rs. 58000/- per month + HRA as admissible)	Essential: MD in Rasashastra / PhD in Pharmaceutical Sciences OR M. Pharm/ M. Pharma (Ayu) having 03 years of research, and design, and development experience with at least one research paper in a Science Citation Indexed (SCI) journal with a high impact factor. Desirable: Preference will be given to those who possess: 1. Higher qualification in a relevant subject. 2. Industry skills w.r.t. Rasashastra or material (metals and minerals) for preparation of classical mineral formulations. 3. Candidates having experience in advanced instrumentation viz. HPLC, HPTLC, LC-MS, ICP-OES, XRD, SEM-EDAX etc.), 4. Skill of drafting and editing of scientific documents/articles/ technical reports etc.

General Terms and Conditions:

1. The engagement would be purely on a contractual basis, and co-terminus with the Project, and no claim for continuance of regular appointment will be entertained.
2. The eligibility of candidates with respect to age will be determined as on 01.01.2026 and relaxation in age for SC/ST/OBC etc. candidates as per Govt., of India Rules.
3. No TA/DA will be paid for attending the interview.
4. The application format may be downloaded from the Council's website www.ccras.nic.in

-Sd-**Assistant Director Incharge**